



UNDERVISNINGS  
MINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Undervisningsministeriet  
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
www.uvm.dk

I forbindelse med behandlingen af B 6 Forslag til folketingsbeslutning større frihedsgrader for frie skoler har udvalget efter ønske fra Anni Matthiesen (V) i brev af 27. november 2013 stillet mig følgende spørgsmål:

09-12-2013

Spørgsmål 8:

”Hvilke overvejelser giver kulturministerens ændringsforslag til L 21 om folkehøjskoler, hvorefter kulturministeren får adgang til i særlige tilfælde at dispensere fra kravet om, at en kombineret institution hovedsagelig skal udgøre en geografisk og bygningsmæssig enhed, undervisningsministeren anledning til fsva. Undervisningsministeriets sagsområde?”

Svar:

Jeg er bekendt med kulturministerens ændringsforslag til L 21 Forslag til Lov om folkehøjskoler. Ændringsforslaget indebærer, at kulturministeren får hjemmel til at dispensere fra lovens bestemmelser om, at en kombineret institution, hvori indgår en folkehøjskoleafdeling i kombination med en efterskole, husholdningsskole eller håndarbejdsskole, hovedsageligt skal udgøre en geografisk og bygningsmæssig enhed.

Ændringsforslaget muliggør, at Sportsefterskolen SINE kan oprette en folkehøjskoleafdeling uden for efterskolens geografiske og bygningsmæssige enhed, hvor folkehøjskolens elever skal færdes til undervisningslokaler på efterskoleafdelingen, der ligger i rimelig gåafstand, i det konkrete tilfælde ca. 1 km., af folkehøjskoleafdelingen. Med ændringsforslaget sikres, at alene folkehøjskoleafdelingens elever skal færdes mellem de geografisk og bygningsmæssigt adskilte afdelinger

Ændringsforslaget vil i givet fald have konsekvenser for skoler inden for mit ansvarsområde.

Det vil i givet fald være en konsekvens af ændringsforslaget, at en dispensation fra kulturministeren vil blive givet til den efterskole, hushold-

ningsskole, håndarbejdsskole eller kombinationsskole, som den folkehøjskoleafdeling, som ønskes etableret, skal være en afdeling af.

En dispensation efter kulturministerens ændringsforslag vil derfor også være en dispensation fra kravet om geografisk og bygningsmæssig enhed i lov om frie kostskoler.

En parallel hjemmel til undervisningsministeren til dispensation fra lovens bestemmelser om, at en kombineret institution, hvori indgår en efterskoleafdeling i kombination med en folkehøjskole, husholdningsskole eller håndarbejdsskole, hovedsageligt skal udgøre en geografisk og bygningsmæssig enhed, ville i givet fald indebære, at efterskolens elever, der er i alderen 14–17 år, skulle færdes over en afstand af ca. 1 km. til undervisningslokaler beliggende i den kombinerede institutions anden afdeling. Det giver anledning til overvejelser om foreneligheden heraf med elevernes unge alder og efterskolernes tilsynsforpligtelse i lyset af, at eleverne er på skolen døgnet rundt.

Jeg kan herudover oplyse, at for så vidt angår andre kombinationsformer inden for mit ressortområde påbegyndte Undervisningsministeriet i september 2013 drøftelser med Efterskoleforeningen og Foreningen af Frie Fagskoler om skoleforeningernes ønsker til lovjusteringer. Drøftelserne er fortsat i gang og omfatter også andre ønsker fra skoleforeningerne til lovjusteringer i lyset af forslaget til lov om folkehøjskoler.

Jeg afventer derfor resultaterne af de igangværende drøftelser med skoleforeningerne, før jeg tager stilling til behovet for justeringer af lovgrundlaget for efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler og for kombinationer af frie skoler.

Med venlig hilsen

Christine Antorini